
COMUNE DI LOIANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

DELIBERAZIONE  23 N.

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO FINALIZZATO ALLA PARTECIPAZIONE DEL BANDO ATERSIR PER 
L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI COMUNALI DI PREVENZIONE E 
RIDUZIONE DELLA FORMAZIONE DEI RIFIUTI, DI CUI AL FONDO D'AMBITO EX. L.R. 16/2015 - ANNO 2020

   L'anno 2020  , addìì VENTISETTE del mese di FEBBRAIO alle ore 13:30 nella Casa Comunale.

   Previa l'osservanza di tutte le formalitaì  prescritte dalle vigenti disposizioni di legge e regolamentari, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

   All'appello risultano presenti:

SI1) MORGANTI FABRIZIO SINDACO

SI2) BENNI EMANUELA VICE SINDACO

SI3) BARTOLOMEI CORRADO ASSESSORE

SI4) LADINETTI LUCA ASSESSORE

SI5) MENETTI LAURA ASSESSORE

   Partecipa il Vicesegretario Comunale   CINZIA ROSSETTI il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

   Essendo legale il numero degli intervenuti,   FABRIZIO MORGANTI SINDACO assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.Lgs. 18.8.2000, 
N° 267

COMUNE DI LOIANO

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO FINALIZZATO ALLA PARTECIPAZIONE DEL BANDO ATERSIR PER 
L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI COMUNALI DI PREVENZIONE 
E RIDUZIONE DELLA FORMAZIONE DEI RIFIUTI, DI CUI AL FONDO D'AMBITO EX. L.R. 16/2015 - ANNO 
2020

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA DEL RESPONSABILE DI AREA 

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 27/02/2020

IL RESPONSABILE DI AREA

GAMBERINI EVA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 27/02/2020

ROSSETTI CINZIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  23 DEL 27/02/2020 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROGETTO FINALIZZATO ALLA PARTECIPAZIONE DEL BANDO 

ATERSIR PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI 

COMUNALI DI PREVENZIONE E RIDUZIONE DELLA FORMAZIONE DEI RIFIUTI, DI CUI AL 

FONDO D'AMBITO EX. L.R. 16/2015 - ANNO 2020 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 196 del 26/11/2019 ad oggetto “BANDO PER 

L’ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI COMUNALI DI 

RIDUZIONE DELLA PRODUZIONE DEI RIFIUTI – ANNO 2020; 

 

DATO ATTO della sensibilità dell’Amministrazione comunale alla tutela dell’ambiente rivolta 

nello specifico alla riduzione dei rifiuti; 

 

VISTO che è intenzione dell’Amministrazione, quale azione di riduzione di rifiuti, procedere 

all’acquisito di borracce riutilizzabili da distribuire presso gli alunni ed al personale degli 

edifici scolastici, ai partecipanti della Scuola sui Cambiamenti Climatici del Centro Euro 

Mediterraneo, ai dipendenti comunali, agli Amministratori, ai turisti che frequentano il 

territorio in occasione delle manifestazioni estive più rilevanti ed ai cittadini meritevoli che si 

sono distinti per azioni a tutela dell’ambiente e che verrà realizzato materiale divulgativo ed 

informativo al fine di sensibilizzare alla tutela dell’ambiente; 

 

VISTO il progetto denominato “LOIANO DA BERE” di cui alla relazione descrittiva e tecnico 

economica allegate, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

VISTE le tipologie di interventi ammesse dal bando di cui sopra e che nello specifico le azioni 

contenute nel progetto rientrano nei: 

- Progetti di tipo 1 – riduzione di rifiuti in ambiti di competenza dell’Amministrazione 

Comunale, 

- Progetti di tipo 2 – riduzione di rifiuti in ambito di competenza di altri soggetti 

pubblici, 

- Progetti di tipo 4 – riduzione dei rifiuti prodotti in altri ambiti; 

 

DATO ATTO che il bando prevede un finanziamento a fondo perduto del progetto pari 

all’80% delle spese ammissibili; 

 

TENUTO conto che l’incentivo di cui sopra risulta cumulabile con altri contributi 

pubblici/privati e che l’Amministrazione comunale ha attualmente in corso trattative con 

soggetti privati disposti a co-finanziare il progetto attraverso la concessione di contributi per 

attività istituzionale al fine di procedere alla copertura al 100% della spesa; 

 

DATO ATTO che attualmente l’intervento di cui sopra non trova copertura all’interno del 

bilancio ma che, qualora il Comune di Loiano risultasse aggiudicatario dei fondi di cui sopra, 

verranno opportunamente adeguate le previsioni di entrata e di uscita dello stesso; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione del progetto in allegato denominato 

“LOIANO DA BERE” di cui alla relazione descrittiva e tecnico economica allegate e di 

procedere con l’inoltro della modulistica necessaria per la partecipazione del bando in 

scadenza al 28/02/2020; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  23 DEL 27/02/2020 

 

 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

espressi dai responsabili competenti per materia, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 

CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il progetto denominato “LOIANO DA BERE” di cui alla relazione 

descrittiva e tecnico economica allegate e costituente parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. Di dare mandato agli uffici competenti di procedere con l’inoltro della modulistica 

necessaria per la partecipazione al bando; 

3. Di dare atto che le previsioni del bilancio verranno adeguate a seguito dell’eventuale 

aggiudicazione dei fondi richiesti. 

 

Successivamente, a seguito di apposita votazione favorevole ed unanime resa in forma 

palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma quarto del D. Lgs. 267/2000. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

FONDO D'AMBITO DI INCENTIVAZIONE ALLA PREVENZIONE E RIDUZIONE DEI RIFIUTI 

EX L.R. 16/2015 

PROGETTO DEL COMUNE DI LOIANO 

“LOIANO DA BERE” 

Relazione descrittiva 



Pagina 2 di 6 

 

 

 
 

 
INDICE 

1. Descrizione progetto 3 

2. Proponente 3 

3. Soggetto attuatore 3 

4. Attività svolte 3 

5. Risultati attesi 3 

 

 

 

 
 



Pagina 3 di 6 

 

 

 
 

Fondo d'Ambito di incentivazione alla prevenzione e riduzione dei rifiuti ex L.R. 16/2015  

La presente domanda è realizzata ai fini della partecipazione al “BANDO PER L’ASSEGNAZIONE 

DEI CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI COMUNALI DI RIDUZIONE DELLA 

PRODUZIONE DEI RIFIUTI – ANNO 2020” approvato con Determinazione Dirigenziale n. 196 del 

26/11/2019. 

 

1. DESCRIZIONE PROGETTO 
Il progetto si propone di acquistare n. 1100  borracce in alluminio/policarbonato con chiusura a 

vite, personalizzate con il Logo del Comune di Loiano e di Atersir. 

Le borracce verranno distribuite agli alunni, insegnanti e personale dell’istituto Comprensivo 

Loiano-Monghidoro con riferimento ai soli plessi siti nel comune di loiano, nello specifico scuola 

dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado. Verranno inoltre consegnate agli alunni, 

insegnanti e personale dell’istituto Agrario IPAA L. Noè di Loiano ed ai dipendenti del Comune di 

Loiano. 

In occasione della Scuola sui cambiamenti climatici del Centro Euro Mediterraneo che 

soggiornerà presso il territorio di Loiano nei mesi estivi 2020, le borracce verranno distribuite ai 

partecipati il corso ed agli insegnanti. 

Le borracce risultanti dalla distribuzione di cui sopra verranno messe distribuite ai turisti 

frequentanti il territorio in occasione degli eventi estivi più rilevanti. 

A corredo di quanto sopra verrà realizzato materiale divulgativo e informativo rispetto alla tutela 

dell’ambiente. 

Le finalità del progetto sono molteplici a partire dal risparmio per le famiglie, alla riduzione di 

rifiuti in plastica, fino alla sensibilizzazione verso comportamenti più rispettosi dell’ambiente ad 

utenti di fasce di età e professioni differenti.  

 

2. PROPONENTE 
E’ il Comune di Loiano, nella figura del Sindaco pro tempore Fabrizio Morganti, con sede in Via 

Roma 55, 40050 Loiano (BO) , Rif. Tel. Uff. Commercio: 051-6543638  - PEC: 

comune.loiano@cert.provincia.bo.it 

 

3. SOGGETTO ATTUATORE  
Si procederà ad individuare il soggetto attuatore per la fornitura delle n. 1100 borracce, mediante 

acquisito tramite MEPA. 

 

4. ATTIVITÀ SVOLTE 
In caso di accoglimento della presente domanda si procederà entro l’anno 2020 ad impegnare le 

risorse finanziarie per l’acquisto delle n. 1100 borracce logate le quali verranno consegnate in 

occasione di uno specifico momento di sensibilizzazione quali a titolo esemplificativo la festa 

della scuola ed un incontro specifico con i dipendenti. 

 

5. RISULTATI ATTESI 

Ci si prefigge di ridurre il consumo di beni usa e getta, diminuendo sensibilmente la produzione 

di rifiuti di plastica provenienti dalle scuole e dagli uffici comunali. Si ritiene altresì di contribuire 

ai risparmi familiari e a ridurre i costi ambientali, diretti ed indiretti, legati alla produzione, 

trasporto e distribuzione delle bottiglie di plastica coinvolgendo 1400 utenze.  
   



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

FONDO D'AMBITO DI INCENTIVAZIONE ALLA PREVENZIONE E RIDUZIONE DEI RIFIUTI 

EX L.R. 16/2015 

PROGETTO DEL COMUNE DI LOIANO 

“LOIANO DA BERE” 

Relazione Tecnico Economica 



Pagina 2 di 4 

 

 

 
 

 
INDICE 

1. Utenze coinvolte 3 

2. Cronoprogramma 3 

3. Costi del progetto 4 

4. Presenza di ulteriori contributi 4 

 

 

 

 
 



Pagina 3 di 4 

 

 

 
 

Fondo d'Ambito di incentivazione alla prevenzione e riduzione dei rifiuti ex L.R. 16/2015  - 

LFB3 

La presente domanda è emanata in attuazione del Regolamento per la gestione del Fondo 

d'Ambito di incentivazione alla riduzione e prevenzione dei rifiuti, per la richiesta di contributo ai 

sensi della linea LFB3 per progetti comunali di riduzione della produzione dei rifiuti a valere 

sull'annualità 2020. 

 

1. UTENZE COINVOLTE 

Il progetto si propone di coinvolgere circa n. 1100 utenze, di cui circa n. 550 tra personale 

docente, studenti e operatori scolastici e personale presso le scuole pubbliche del territorio di 

Loiano, circa n. 50 tra dipendenti e amministratori del Comune di Loiano compresi i dipendenti 

della società Ge.S.Co del Comune, circa n. 100 da distribuire ai partecipanti della Scuola sui 

Cambiamenti Climatici del Centro Euro Mediterraneo. Infine circa n. 400 da distribuire ai turisti 

che frequentano il territorio in occasione degli eventi estivi più rilevanti ed ai cittadini distinti per 

meriti legati ad iniziative ambientali. 

Inoltre al fine di sensibilizzare i cittadini alla riduzione dei rifiuti verrà realizzato materiale  

informativo rispetto ai temi di tutela dell’ambiente e riduzione dei rifiuti da distribuire in 

occasione della consegna delle borracce. Inoltre si prevedono attività informative realizzate  in 

collaborazione con Associazioni del territorio finalizzate al recupero di fontane abbandonate site 

sul territorio di Loiano. 

 

2. CRONOPROGRAMMA 

 

DESCRIZIONE ATTIVITA’ Maggio  

2020 

Giugno 

2020 

Luglio  

2020 

Settembre 

2020 

Dicembre 

2020 

Acquisto borracce 

tramite MEPA   

X     

Consegna materiali da 

parte dei fornitori, 

eventuale momento di 

consegna borracce a 

dipendenti pubblici 

 X    

Consegna borracce ai 

partecipanti della scuola 

sui cambiamenti 

climatici del Centro 

Euro Mediterraneo 

  X   

Evento divulgativo e 

consegna borracce alle 

scuole  

   X  

Rendicontazione e 

richiesta contributo  

    X 

 

 

 



Pagina 4 di 4 

 

 

3. COSTI del PROGETTO 

         Si propone il seguente quadro economico  

 

 Descrizione Costo in € 

1 Acquisto di n. 1100 bottiglie in alluminio/policarbonato con 

chiusura a vite, personalizzate con il Logo del Comune di Loiano e 

di Atersir da distribuire ai dipendenti comunali, agli insegnanti e 

agli studenti frequentanti le scuole dell’Istituto Comprensivo di 

Loiano e l’IPAA Luigi Noè di Loiano 

  3.418,03 

2 Realizzazione materiale informativo per sensibilizzazione ed 

informazione rispetto ai temi di tutela dell’ambiente e riduzione 

dei rifiuti. Si prevedono attività informative realizzate  in 

collaborazione con Associazioni del territorio finalizzate al 

recupero di fontane abbandonate site sul territorio di Loiano. 

683,61 

3 Spese di Iva al 22% 902,36 

 TOTALE 5.004,00 

 

 

4. PRESENZA DI ULTERIORI CONTRIBUTI  

E’ previsto il cumulo di altri contributi per attività istituzionale da parte di soggetti privati al fine 

di concorrere alla copertura del 100% della spesa del progetto in corso di trattativa con 

l’amministrazione comunale.  

 

Nel caso di accoglimento della presente domanda risulterebbe:  

 

RISORSE SPESE IN € % 

   

Risorse richieste ad ATERSIR  <=80% 

   

Risorse a carico del Comune/soggetto privato  >=20% 

   

TOTALE  =100% 

 

   

4.003,20 

1.000,80 

5.004,00 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 23 del 27/02/2020

APPROVAZIONE PROGETTO FINALIZZATO ALLA PARTECIPAZIONE DEL BANDO ATERSIR PER 
L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI COMUNALI DI 
PREVENZIONE E RIDUZIONE DELLA FORMAZIONE DEI RIFIUTI, DI CUI AL FONDO D'AMBITO EX. L.R. 
16/2015 - ANNO 2020

OGGETTO:

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

 MORGANTI FABRIZIO ROSSETTI CINZIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.


		2020-02-27T13:39:17+0100
	Morganti Fabrizio


		2020-02-27T13:41:04+0100
	Cinzia Rossetti




